
 

 
 
  
Oggetto: Decisione di contrattare - Conferimento incarico collaborazione professionale di lavoro 
      autonomo con partita IVA 

 
ISTITUTO DI BIOSCIENZE E BIORISORSE DI BARI 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche” e succesivo Decreto Legislativo n. 231 del 31 dicembre 2009 in attauzione alla 
legge  n. 165 del 27 settembre 2007; 

VISTO il nuovo Statuto del CNR in vigore dal 1° maggio 2015 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 
maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 
titolato “Decisione di contrattare” e l’art. 89 titolato “Prestazioni di lavoro autonomo”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con DPCNR N. 43 del 26 maggio 2015, nonché il regolmento di amministrazionee  
contabilità e finanza  emanato co DPCNR del 4 Maggio 2005 prot. 25033 e pubblicato con 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 124 del 30 Maggio 
2005 ; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 
7 commi 6 e 6 bis), l’art 53 commi 14 e 15; 

VISTO  il Decreto legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018  recante "Bilancio di previsione dello stato per l’anno 
finanziario 2019 e pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTA la Legge n. 449 del 27 dicembre 1997, recante “Misure per la stabilizzazione della finanza 
pubblica” ed in particolare l’art 51 comma 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le “Linee di indirizzo e criteri interpretativi sulle disposizioni della legge 30 dicembre 2004, 
n. 311 (Finanziaria 2005) in materia di affidamento d’incarichi di studio o di ricerca ovvero di 
consulenza (art. 1, commi 11 e 42)” espresse dalla Corte dei Conti sezioni riunite in sede di 
controllo, nell’adunanza del 15 febbraio 2005; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 2/2008 dell’ 11 marzo 2008 e successive modifiche; 



 

 
VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 1/2007 del 1 febbraio 2007 concernente “Misure di trasparenza e legalità in 
materia di conferimento degli incarichi dirigenziali, di amministrazione e consulenza e in generale 
di gestione”; 

VISTA la direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica Ufficio per il personale delle Pubbliche 
Amministrazioni n. 3/2007 del 22 febbraio 2007 concernente “Direttiva in materia di limiti massimi a 
retribuzioni e compensi ed obblighi di pubblicità per incarichi corrisposti da società a prevalente 
partecipazione pubblica non quotate in borsa - art. 1, comma 593, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 - legge finanziaria per il 2007”; 

VISTA la circolare del CNR n. 2 /2019 riguardante innovazioni legislative in materia di incarichi di 
collaborazione introdotte dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

VISTO il “Disciplinare per il conferimento di incarichi di collaborazione” approvato con Decreto del 
Presidente CNR provvedimento n. 64 prot. PRESID – CNR n. 0006498 del 14/11/2007 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Manuale operativo “Le procedure per il conferimento di incarichi di collaborazione” 
allegato alla circolare CNR n. 36/2008 e successivi aggiornamenti; 

CONSIDERATO che, è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle 
professionalità interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata accertata 
l’impossibilità di provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente del CNR; 

CONSIDERATA la straordinarietà e la temporaneità della prestazione; 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico è relativa a competenze attribuite 
dall’ordinamento al Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata; 

 
DISPONE 

 
di addivenire alla stipula di un contratto per l’affidamento di un incarico di collaborazione 

professionale di lavoro autonomo con partita IVA avente ad oggetto  svolgimento della seguente 

attività: Reperimento, Caratterrizzazione, Conservazione,  e Moltiplicazione di Cannabis sativa L.; 

1. gli obiettivi che si intendono perseguire sono quelli di ottenere i risultati necessari 
all’esecuzione delle attività prevista nell’ambito del progetto PRO CA.NA.PA.; 

2. i vantaggi derivanti da tale incarico si riferiscono all’acquisizione, per il tempo necessario di 
professionalità non presenti nel CNR e necessarie per il raggiungimento degli obbiettivi di 
cui sopra; 

3. l’attività si svolge nell’ambito del seguente PRO CA.NA.PA.; 

4. che le clausole essenziali del contratto saranno: 

a. durata mesi 9 dall’affidamento dell’incarico; 



 

 
b. luogo di svolgimento Istituto di Bioscienze e Biorisorse di Bari; 

c. importo presunto del compenso compresi oneri contributivi Euro 14.989,00; 

d. modalità di pagamento Bonifico bancario; 

e. consegna della relazione scientifica e dei risultati conseguiti; 

5. che l’importo del compenso erogato per la prestazione è proporzionato all’utilità conseguita 
dal CNR; 

6. che il contraente sarà scelto con le procedure comparative previste dal “Disciplinare per il 
conferimento di incarichi di collaborazione” del CNR, art. 4 ed in particolare che i criteri di 
scelta saranno basati su documentata ed approfondita esperienza su attività di reperimento 
moltiplicazione e caratterizzazione morfo-agronomica di germoplasma autoctono della 
Regione Puglia; 

7. che il responsabile del procedimento è il Dott. Gaetano Laghetti;  

8. che verrà verificata l’esistenza di limiti finanziari al conferimento dell’incarico mediante la 
procedura di contabilità SIGLA; 

9. che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto previsto 
nel piano di gestione. 

 

 

 
Il Direttore 

Dott. Giovanni Giuseppe Vendramin 


		2019-12-05T16:50:29+0100
	Vendramin Giovanni Giuseppe




